MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 67/2023

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO E
CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

IFMG - CAMPUS OURO PRETO

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA MATRÍCULAS EM 2ª CHAMADA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia
23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
pública a Convocação de candidatos para matrículas em 2ª chamada do Edital nº 67/2023, conforme
disposto a seguir:

Está convocado(a) para a matrícula o(a) candidato(a) aprovado(a). A matrícula será realizada de forma
virtual, no período de 18/03/2024 a 19/03/2024, de acordo com as instruções contidas no subitem 8.1.3 do
edital 67/2023 e seguintes:

8.1.3. O candidato deverá cumprir as duas etapas descritas a seguir.

A . Etapa 1: Preenchimento e envio de informações de identificação do candidato, no formulário
eletrônico denominado Requerimento de Matrícula, constante no link
https://docs.google.com/forms/d/1gjULwh5c2wMOcw01DlgDzQlci6-g9xLGWZp2bWK32Ww/edit

B. Etapa 2: Envio de toda a documentação descrita a seguir, digitalizada e em formato PDF , para o
e-mail do curso de Especialização em Gestão e Conservação do Patrimônio Cultural
(pos.restauro.op@ifmg.edu.br). Os documentos que devem ser enviados para efetivação da matrícula são:

B.1. Diploma do curso de graduação, reconhecido pelo MEC. Para os candidatos recém-graduados, será
aceita Declaração de Conclusão de Curso emitida por instituição de ensino superior, desde que expedida
há, no máximo, 1 (um) ano, contendo a data de colação de grau.

B.1.1. Não serão aceitas declarações com previsão de colação de grau.

B.1.2. Os portadores de título de graduação obtido no exterior deverão encaminhar cópia autenticada do
documento revalidado no Brasil.

B.2. Histórico escolar do curso de graduação

B.3. Uma foto de tamanho 3x4 recente.

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/03/2024

Resultado Preliminar de Edital CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA MATRÍCULAS EM 2ª CHA (1873245)         SEI 23213.002879/2023-29 / pg. 1

mailto:pos.restauro.op@ifmg.edu.br

B.4. Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral.

B.5. Para candidatos do sexo masculino, com idade entre 18 a 45 anos, enviar o Certificado de
comprovação do serviço militar.

B.6. Para candidatos estrangeiros, enviar a cópia do Passaporte.

B.7. Cópia de comprovante de endereço atualizado.

8.2. Os documentos originais, acompanhados das cópias, deverão ser apresentados no início das aulas à
Diretoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (DPIPG) do IFMG - Campus Ouro Preto.

8.3. O candidato que não realizar os procedimentos descritos no presente item terá sua matrícula
indeferida.

A1 - AMPLA CONCORRÊNCIA - LINHA: GESTÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

CANDIDATO(A) Nº DE INSCRIÇÃO RESULTADO FINAL

Eloá Louise Silva Dionísio 1 Aprovado(a)

Ouro Preto, 15 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 15/03/2024, às 15:23, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1873245 e o código CRC CD49EB01.

23213.002879/2023-29 1873245v1

Resultado Preliminar de Edital CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA MATRÍCULAS EM 2ª CHA (1873245)         SEI 23213.002879/2023-29 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA MATRÍCULAS EM 2ª CHA (1873245)